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Úvod

Levorukost je v současném školství a rodinách považována za zcela běžný jev, u

kterého je důležité brát stále na vědomí jeho neprobádanost a v některých případech i

značnou nejasnost v přístupu k levorukým jedincům.

Teoretická část této práce je rozdělena do čtyř kapitol, se kterými úzce souvisí

praktická část práce, která je složena z několika výzkumů.

První kapitola teoretické části se věnuje levorukému psaní. Je zaměřena nejen na

porovnávání dostupných metodik tohoto psaní, ale také na samotnou charakteristiku

způsobů levorukého psaní. Levoruké psaní je rozděleno dle postavení ruky na základní

horní a dolní způsob psaní a následně jsou jednotlivé způsoby děleny dle natočení psací

plochy a sklonu písma. V rámci horního a dolního způsobu psaní je charakterizováno 6

základních typů psaní. Dochází také k porovnávání levorukého horního způsobu psaní

s dolním způsobem a psaním pravorukým. Porovnání je zaměřeno především na pohyby

ruky – tah a tlak, sílu stopy pera a postavení ruky. Poslední úsek kapitoly je věnován

nácviku levorukého písma a možnosti odlišného postupu při výuce psaní u levorukých a

pravorukých žáků.

Druhá kapitola se zabývá zásadami práce s leváky. Věnuje se správnému, ale i

špatnému způsobu držení psacího náčiní a jeho následkům, psacím pomůckám

využívaných leváky a jeho vhodností, uvolňovacím cvikům zabraňujícím vzniku

problémům se svaly a klouby horní končetiny, správným a špatným držením těla při

sezení a jeho následky, vhodným školním nábytkem a kritérii jeho výběru, zasedacím

pořádkem ve třídě a v lavici, orientací psací plochy vzhledem ke střední rovině těla a

způsobu levorukého psaní, organizací pracovního prostředí s ohledem na pravorukého

spolužáka, vhodným osvětlením pracovního prostředí a na závěr této kapitoly

metodickými zásadami, kterými by se měl řídit nejen vyučující, ale i rodič.

Třetí kapitola popisuje diagnostiku laterality prostřednictvím známé zkoušky

laterality. Zkouška je složena z jednotlivých úkolů, které jsou zaměřeny k určení

dominantní horní končetiny, dolní končetiny, oka i ucha. U jednotlivých úkolů je

popsán jejich průběh, případné pomůcky a hodnocení. Zahrnut je také postup celkového

vyhodnocení testu. Zmíněna je důležitost rodinné anamnézy týkající se laterality a jak

velkou roli při určování laterality hraje. Následují zásady, které během testování
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laterality musí být dodržovány, aby byly výsledky věrohodné. Poslední část této

kapitoly se věnuje laickému určování laterality pouhým pozorováním, které nejčastěji

používají rodiče při sledování svých dětí. U tohoto způsobu se však vyskytuje velké

množství nevýhod, a proto výsledky nemusí být pravdivé.

Čtvrtá a poslední kapitola teoretické části je zaměřena na centrální nervovou

soustavu, přesněji na mozek, jeho anatomické a funkční asymetrie a části mozku, které

se podílí na cílených pohybech horní končetiny. Závěrečná část kapitoly se věnuje

vývoji motoriky horní končetiny.

Praktická část práce je složena z pěti jednotlivých výzkumů, z nichž má každý

stanoven několik cílů. První výzkum teoretické části práce se věnuje výskytu

levorukosti. Cílem výzkumu je ověření 10% výskyt levorukosti u žáků základních škol

a nižších ročníků víceletých gymnázií. Zjištěné výsledky jsou zároveň porovnávány

s výsledky předchozí bakalářské práce.

Druhý výzkum provádí zkoušky laterality u sedmiletých žáků píšících levou rukou.

Testována není pouze ruka, ale také noha, oko a ucho. Cílem zkoušky je zjistit, zda

jedince píšící levou rukou lze označit za vyhraněné leváky, kteří používají levou ruku ke

všem činnostem, jaká je pravděpodobnost shody laterality párových orgánů, a zda je ze

zkoušek laterality možné poznat levorukého jedince ovlivněného pravorukým

prostředím.

Třetí výzkum se zabývá levorukým psaním a je zaměřen na všechny žáky základních

škol. Žáci vyplňovali pracovní list a pro získání věrohodných výsledků musel být

výzkum v rozmezí čtrnácti dnů opakován. Cílem šetření je zjistit převládající postavení

ruky, sklon písma a natočení psací plochy u levorukách jedinců, zda se s věkem a

zkušeností doba psaní zkracuje a jaké psací pomůcky leváci ve škole běžně používají.

Následně jsou výsledky týkající se preferovaného postavení ruky porovnávány

s tvrzením I. Vodičky a J. M. Healey, kteří uvádí převládající horní postavení ruky u 50

% leváků.

Čtvrtý výzkum probíhá formou dotazníků, které jsou zaměřené na pedagogy prvního

stupně a jejich vědomosti ohledně levorukosti, jakou pozornost levorukým žákům

věnují a jak vnímají zájem rodičů. Dotazník je tvořen otevřenými i uzavřenými

otázkami. Některé otázky nejsou omezeny na množství odpovědí. Cílem výzkumu je

ověřit, jaké vědomosti, dovednosti a názory mají vyučující ohledně levorukých žáků,
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zda jsou schopni a ochotni poskytnou dostatečnou pomoc a podporu, a jaký je současný

zájem o levoruké dítě ze strany rodičů.

Poslední pátá část terénního šetření probíhala formou rozhovorů v pedagogicko-

psychologických poradnách. Cílem šetření bylo ověření informací ohledně

problematiky levorukosti na odpovídajícím odborně vzdělaném pracovišti. Otázky

rozhovoru byly zaměřeny na zkoušky laterality a jejich odlišnosti dle věku, ideální věk

pro určení laterality, podmínky pro získání věrohodných výsledků, zájem rodičů o

problematiku levorukosti, zásady při práci s levákem, možné propojení levorukosti se

specifickými poruchami učení, vzdělávací oblasti, ve kterých mají leváci nejčastěji

problémy a také na všeobecnou práci pedagogicko-psychologických poraden.

Rozhovory jsou v této části popsány a vyhodnoceny.
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I Část teoretická

1 Levoruké psaní

Levák výchovou správně vedený se přinejmenším vyrovná rozenému pravákovi,

nepředčí-li jej svou výkonností a zdatností. (Sovák, 1973, str. 19)

Jde o jedince, kteří jsou správně vedenou výchovou připraveni na pravoruké

prostředí a činnost jejich levé ruky je záměrně podporována a rozvíjena. Osvojí si nejen

pevné základy pro čtení a psaní, ale také dochází k rozvoji řeči a rozumových

schopností. (Sovák, 1973)

Psaní rukou ať už levou či pravou je tedy výkonem nejen motorickým, ale také ve

značné míře výkonem intelektuálním. Proto dřívější nucené přeučování značně

narušovalo intelektuální výkon jedince. Pokud se objevily poruchy psaní u

neovlivněného leváka, přisuzovaly se tyto poruchy nevhodně osvojeným návykům při

psaní. (Sovák, 1966)

Teprve postupná demokratizace psaní, snaha naučit psát každého člověka pravou

rukou, vyvolaly zájem odborníků o levoruké děti a o jejich problémy, související

s ovládnutím psaní. (Synek, 1974, str. 165)

Přeučování levorukých osob bylo oficiálně ukončeno Věstníkem ministerstva

školství a ministerstva kultury a informací vydaným 10.2.1967. Pedagogům byla

doporučena odborná literatura v podobě Metodiky výchovy leváků od pro. MUDr.

PhDr. DrSc. Miloše Sováka. Viz obrázek číslo 1. Ale trvalo ještě poměrně dlouhou

dobu, než došlo k uvědomění, že levoruké psaní není opakem psaní pravorukého, a

tudíž nemůže pravoruký jedinec bez předešlé informovanosti a zkušeností učit

levorukého jedince správnému způsobu psaní. Přesto tato domněnka dlouhou dobu

přetrvávala a do značné míry stále přetrvává.

Tehdejší metodické pokyny kladly důraz na jednotnou výchovu levorukých jedinců,

a pedagogové měli podporovat používání levé ruky ve všech činnostech, tj. psaní,

kreslení, malování a pracovní činnosti. (Synek, 1974)

Jednotnou výchovou leváků byl myšlen především jednotný způsob psaní týkající se

držení psací potřeby, postavení ruky, sklonu písma a natočení psací plochy. Všechny

tyto prvky měly být orientovány opačně oproti psaní pravorukému, ale již v dnešní době

víme, že tento přístup nebyl zcela správný.
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Ale jak se mohli levorucí jedinci naučit správně psát, když pedagogové byli pouze

pravorucí, anebo sami byli přeučení leváci? Jak vůbec mohla pravoruká společnost

naučit leváka správně psát?


[…]

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Příloha číslo 1 – dotazník pro pedagogy

Dotazník pro pedagogy
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Příloha číslo 2 – diagram – pohlaví a lateralita pedagogů 1. stupně

Všichni dotazovaní pedagogové prvního stupně byly ženy. Pravou rukou psalo 24 (92

%) a pouze 2 (8 %) rukou levou.

Příloha číslo 3 – diagram – vzdělání pedagogů 1. stupně

Odpovídající magisterské vzdělání se zaměřením na učitelství prvního stupně či

speciální pedagogiku mělo 25 (96 %) účastníků. Pouze 1 (4 %) vyučující měl

středoškolské vzdělání zakončené maturitou.
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VŠ - Mgr.

SPECIÁLNÍ PADAGOGIKA
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Příloha číslo 4 – diagram – délka pedagogické praxe

Ze všech účastníků 26 (100 %) mělo 7 (27 %) pedagogickou praxi mezi 31 a 40 lety,

průměrně se tato praxe pohybovala kolem 35 let. 8 (31 %) účastníků aktivně vyučuje

v rozmezí již 21-30 let, 4 (15 %) účastníci mezi 11-20 let, 2 (8 %) účastníci mezi 6-10

lety a nejkratší praxe mezi 1-5 lety se týkala 5 (19 %) účastníků.

Příloha číslo 5 – diagram – průprava týkající laterality

Celkem 20 (77 %) vyučujících mělo průpravu týkající se laterality, přesněji práce

s levorukými dětmi. Přesto 6 (23 %) učitelů přiznává, že žádnou průpravu nemají.
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Příloha číslo 6 – diagram – typ průpravy

V otázce týkající se průpravy laterality vybírali účastníci z již předem daných odpovědí

a každý mohl zvolit jednu až všechny varianty. Zároveň na tuto otázku odpovídali

pouze jedinci, kteří na předchozí otázku, zda nějakou průpravu mají odpovídali kladně.

9 (45 %) účastníků uvedlo jako svoji průpravu přednášky na VŠ, 8 (40 %) samostudium

odborné literatury a pouze 5 (25 %) programy v rámci profesního rozvoje.

Příloha číslo 7 – diagram – vyhraněnost laterality

Na otázku zaměřenou na vyhraněnost laterality odpovědělo pouze 8 (30 %) účastníků

správně. Lateralita bývá vyhraněna mezi 5 a 6 rokem života.
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Příloha číslo 8 – diagram – největší problémy levorukých žáků

Otázka na nejčastější problémy levorukých dětí na prvním stupni neměla omezený

počet odpovědí. Přesto pouze 4 (15 %) jedinci uvedli postavení ruky, 5 (19 %) sklon

písma, 8 (31 %) stínění při psaní a 2 (8 %) rozmazávání textu během psaní, které jsou

považovány za nejběžnější.

Příloha číslo 9 – diagram – zájem rodičů levorukých žáků

Na otázku, zda jsou vyučující kontaktování rodiči levorukých žáků s prosbou o radu

odpovědělo 20 (77 %) účastníků, že rodiči žáků kontaktováni nejsou. Pouhých 6 (23 %)

účastníků odpovědělo kladně.
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Příloha číslo 10 – diagram – nejčastější dotazy rodičů/nejčastější rady pedagogů

Na základě předchozí otázky, odpovídalo na otázku zaměřenou na nejčastější dotazy

rodičů pouze 6 jedinců. Každý jedinec neměl omezený počet odpovědí. Jako nejčastější

odpovědí u 5 (83 %) účastníků byly uvedené psací potřeby, u 3 (50 %) účastníků úchop,

u 2 (33 %) účastníků uvolňovací cviky ruky a vždy po 1 (17 %) účastníkovi rýsování a

natáčení psací plochy při psaní.

Příloha číslo 11 – diagram – nezbytné speciální pomůcky pro leváky

Otázka na speciální pomůcky, které považují vyučující za nezbytné nebyla množstvím

odpovědí také omezena. Za nejčastější odpovědi bylo voleno pero a to 19 (73 %)

účastníky a nůžky 18 (69 %) účastníky. Tužka byla volena pouze 7 (7 %) účastníky,

písanky a počítačová myš 1 (4 %) účastníkem. 1 (4 %) účastník zvolil hodiny, které

však. za vhodnou pomůcku považovat nelze. 7 (27 %) účastníků uvedlo, že žádné

pomůcky za nezbytné pro leváky nepovažují.
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Příloha číslo 12 – diagram – přeučování v současnosti

Na otázku, zda se některý z účastníků setkal ve své současné praxi s rodiči, kteří chtěli

své dítě přeučit odpovědělo všech 26 (100 %) negativně. Dva účastníci sice odpověděli,

že se za svojí praxi jednou s touto vůli rodičů setkali, ale bylo to již na počátku jejich

praxe, která nyní činí přibližně 35 let. Protože se nejedná o současné případy, nejsou

započítány do výsledků.

Příloha číslo 13 – diagram – pozornost věnována levákům

Zda je pozornost věnována levákům dostatečná odpovědělo 19 (73 %) účastníků kladně,

2 (8 %) jedinci považují pozornost na nedostatečnou a 5 (19 %) účastníků za zbytečnou.

Vyučující, kteří volili pozornost za nedostatečnou, jsou oba levorucí.
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Příloha číslo 14 – diagram – pedagogy preferované postavení ruky a natočení psací plochy

Celkem 17 (65 %) vyučujících uvedlo, že postavení ruky žáka při psaní neřeší, nebo řeší

individuálně, popřípadě preferují postavení jako u praváků či opak postavení

pravorukého. Co si pod většinou těchto odpovědí představit nelze říci. Dolní postavení

ruky preferuje celkem 6 (23 %) vyučujících a horní postavení ruky preferují celkem 3

(12 %) vyučující. Oba levorucí pedagogové preferují právě horní postavení ruky se

sklonem psací plochy doprava.
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