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1. CÍLE A HYPOTÉZY:
Práce má jasně stanovené cíle, které byly ověřovány podrobným a jasně strukturovaným
výzkumem. Bohužel, formulace cílů je prezentovaná průběžně v textu úvodní části i praktické části,
což je poněkud málo přehledné. Cíle práce byly nepochybně splněny, rozsah i detailnost práce je
místy až dovedená do extrému, což je nepochybně ovlivněno autorčiným velmi dlouhodobým a
erudovaným zájmem o problematiku laterality ve školním prostředí.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Práce má v zásadě klasické členění (některé části jsou podrobné nad běžný rámec): Úvod, Část
teoretická má čtyři základní části – 1. Levoruké psaní – analyzuje způsoby psaní levou rukou, 2.
Zásady práce s leváky s částmi: Držení psacího náčiní, Psací náčiní pro leváky, Uvolňovací cvičení
nejen pro leváky, Správné držení těla při sezení, Orientace psací plochy, Zasedací pořádek ve třídě,
Organizace pracovního prostředí a Metodické zásady. 3. Diagnostika laterality: Testy laterality -
Horní končetiny, dolní končetiny, zraku a sluchu. Vyhodnocení zkoušek a zásady diagnostiky, Část 4
Centrální nervová soustava se zabývá funkcemi mozku, motorikou ruky řízenou CNS a v závěru pak
vývojem motoriky horní končetiny. Všechny části jsou zpracovány pečlivě a koncepčně, teoretická
část jako celek je, podle mého názoru, zdařilá. Část praktická má pět částí. 1 Výskyt levorukosti,
která obsahuje následující podkapitoly - Výzkumné otázky, kritéria výzkumu, průběh výzkumu,
vyhodnocení výzkumu a závěr výzkumu. Část je kvalitně zpracovaná, výsledky jsou uvedeny
v tabulkách a potvrzují pracovní hypotézu, že leváků je okolo 10%. 2. Kapitola Testy laterality je
rozdělena na následující podkapitoly - Výzkumné otázky, kritéria výzkumu, průběh výzkumu,
vyhodnocení výzkumu a závěr výzkumu. Tato část je také kvalitně zpracovaná, bohužel mi chybí
grafické nebo tabelární vyhodnocení. Výsledky jsou kriticky analyzovány s přihlédnutím k objektivním
problémům testování. 3. Levoruké písmo - obsahuje standardní podkapitoly - Výzkumné otázky,
kritéria výzkumu, průběh výzkumu, vyhodnocení výzkumu a závěr výzkumu. Výsledky této části jsou
velmi zajímavé, bohužel jejich hodnocení postrádá jasné a stručné stanovisko autorky, což je škoda. 4
Část čtvrtá – Dotazník pro pedagogy – podobně jako předchozí části obsahuje podkapitoly -
Výzkumné otázky, kritéria výzkumu, průběh výzkumu, vyhodnocení výzkumu a závěr výzkumu. Tato
část má opět velmi zajímavé a důležité výsledky, a je dobře prezentovaná, stálo by za to výsledky
převést do tabulek nebo grafů. Tato část má praktický význam a demonstruje nakolik učitelé chápou
levorukost jako biologický problém, který mají zohlednit při práci se žáky.5. Závěrečná část
výzkumu– rozhovor v pedagogicko-psychologické poradně má části: Průběh rozhovoru, Otázky
pro pedagogicko-psychologickou poradnu a uzavírá ji analytická část Výsledky rozhovoru a závěr
šetření. Výsledky jsou zajímavé a do jisté míry alarmující. Snad by stálo za to provést hlubší a
důslednější analýzu výsledků. Diskuze je bohužel zaměřená pouze na výsledky českých autorů,
nicméně i tak je kvalitní a věcná. Závěr je poněkud rozsáhlý, ale plní svůj účel. Práci uzavírá Seznam
použitých informačních zdrojů a Přílohy - Část první – výskyt levorukosti, Část druhá – testy
laterality, Část třetí – levoruké písmo a Část čtvrtá – dotazník pro pedagogy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Formálně je práce na velmi dobré úrovni. Práce má více než dostatečný rozsah, základní členění
je velmi dobře promyšlené, přehledné a logické. Jazyková úroveň je dobrá. Tabulky i grafy jsou plně
funkční, ale mohly někdy není kvalita optimální. Diplomová práce je psaná s velmi dobrou znalostí
problematiky, doslova s vhledem, a přesto zůstává přehledná a srozumitelná. Tabulky i grafy jsou
vhodné. Literatura je vybrána dobře, není však příliš početná. Literatura obsahuje 26 českých položek
a 29 internetových položek, které jsou správně citovány. Schází mi cizojazyčné publikace.

4. KOMENTÁŘ VEDOUCÍHO:
Diplomová práce má velmi dobrou úroveň a zpracovává naprosto unikátní data. Bohužel je
založená pouze popisném hodnocení výsledků bez statistické analýzy. Je zřejmé, že se diplomantka
danou problematikou již zabývala a je to vidět na struktuře práce. Teoretická část je skutečně dobrá, a
v mnoha ohledech také velmi podrobná. Praktická část je založená na popisné presentaci výsledků
pěti výzkumných projektů, které jsou podrobně analyzovány, bohužel schází statistické vyhodnocení
Práce je dobře promyšlená, diplomantka své výsledky diskutovala v rámci podobných projektů v ČR.
V tomto ohledu je diplomová práce velmi důkladná, koncepční, i když by v některých částech mohla
být vlastní analýza důlkladnější. Jistě by stálo za to některé výsledky publikovat v odborném tisku,
výsledky jsou vskutku unikátní.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

A) Domníváte se, že problematika laterality u dětí je důležitá pro kvalitu výuky a komfortu žáků a
studentů.

B) Můžete stručně vyhodnotit vaši analýzu levorukého písma, v čem se vaše výsledky
potenciálně liší od výsledků jiných studií a jak by se daly zlepšit?

C) Jaké problémy jsou v praktickém chápání levorukosti z hlediska pedagogů?
D) Představuje podle vás současný stav nedůsledného chápaní významu laterality závažný

problém, například z hlediska kvality držení těla, únavy a komfortu žáků a studentů obecně?

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ:

Diplomová práce splňuje nároky kladené na práci diplomovou, a proto jí doporučuji k obhajobě.

V Praze Datum 5. 9. 2020 Doc. RNDr. Václav Vančata, CSc.
Podpis

Pozn.: Vyjádřete se prosím vlastní formou k výše uvedeným bodům, jsou-li v případě hodnocené DP relevantní.
Při nedostatku místa použijte další list.